
Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

 
от 02 июня  2022 года № 261 

р.п. Янгель 

 

«О внесение изменений  в Правила  

благоустройства территории  

Янгелевского муниципального образования»  

утвержденные решением Думы Янгелевского  

городского поселения № 7 от 27.10.2017 года. 
 

В целях формирования комфортной и привлекательной городской среды, в 

соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минстроя 

России от 13.04.2017 №711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для 

подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, 

внутригородских районов» Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского 

городского поселения 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Правила благоустройства территории Янгелевского муниципального 

образования, утвержденные решением Думы Янгелевского городского поселения № 7  от  27 

октября 2017 года, следующие изменения: 

1.1.  Главу 10.  Контроль за исполнением правил изложить в новой редакции: 

« Глава 10.  Контроль за исполнением правил. 

Статья 10.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 

Янгелевского муниципального  образования.  
Администрация Янгелевского городского поселения осуществляет муниципальный 

контроль за соблюдением Правил благоустройства территории Янгелевского 

муниципального образования (далее – Правила благоустройства), включающих: 

1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий; 

2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов благоустройства, 

в том числе требования:  

– по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу 

маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, 

физической культуры и спорта, социального обслуживания населения; 

– по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен 

зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных 

мест; 

– по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, 

необходимую для эксплуатации инженерных сооружений; 

– по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на 

осуществление земляных работ, выдаваемым в соответствии с порядком осуществления 



 2 

земляных работ, установленным нормативными правовыми актами Иркутской области и 

Правилами благоустройства; 

– по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных 

въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного 

движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, на период 

осуществления земляных работ; 

– по направлению в администрацию Янгелевского городского поселения 

уведомления о проведении работ в результате аварий в срок, установленный нормативными 

правовыми актами Иркутской области; 

– о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной 

озелененной или рекреационной территории, на которой ограничено Правилами 

благоустройства, а также по недопустимости загрязнения территорий общего пользования 

транспортными средствами во время их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при 

перевозке грузов или выезде со строительных площадок (вследствие отсутствия тента или 

укрытия); 

3) обязательные требования по уборке территории Янгелевского муниципального 

образования в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от 

снега, наледи и сосулек кровель зданий, сооружений;  

4) обязательные требования по уборке территории Янгелевского муниципального 

образования в летний период, включая обязательные требования по выявлению 

карантинных, ядовитых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их 

очагов; 

5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период 

действия особого противопожарного режима;  

6) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию 

подземных коммуникаций на территориях общего пользования; 

7) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений, 

в том числе по удалению (сносу), пересадке деревьев и кустарников в соответствии с 

порубочным билетом и (или) разрешением на пересадку деревьев и кустарников, если такие 

документы (порубочный билет, разрешение на пересадку) должны быть выданы в 

установленных Правилами благоустройства случаях; 

8) обязательные требования по складированию твердых коммунальных отходов; 

9) обязательные требования по выгулу животных и требования о недопустимости 

выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и иных, 

предусмотренных Правилами благоустройства. 

10) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая 

водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, 

транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-

антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) 

пользуются. Компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, 

не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым 

предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты); 

Под объектами благоустройства понимаются территории различного 

функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству, 

в том числе: 

1) элементы планировочной структуры (зоны (массивы), районы (в том числе жилые  

микрорайоны, промышленные районы), территории размещения садоводческих, 

огороднических некоммерческих объединений граждан); 

2) элементы улично-дорожной сети (аллеи, магистрали, площади, проезды, улицы); 

3) дворовые территории; 

4) детские и спортивные площадки; 

5) площадки для выгула животных; 



 3 

6) парковки (парковочные места); 

7) парки,  иные зеленые зоны; 

8) технические и санитарно-защитные зоны; 

Администрация Янгелевского городского поселения  осуществляет контроль за 

соблюдением исполнения предписаний об устранении нарушений,  обязательных требований  

выданных должностными лицами в пределах их компетенции. 

Статья 10.2. Административная ответственность в сфере благоустройства 

  10.2.1. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, привлекаются к 

административной ответственности в порядке, установленном Кодексом Российской 

Федерации "Об административных правонарушениях", Законом Иркутской области № 173-

оз от 30.12.2014 «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности 

в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области»  в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

10.2.2.  Применение мер административной ответственности не освобождает 

нарушителя от обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в 

соответствии с действующим законодательством и устранения допущенных нарушений. » 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Вести Янгелевского 

муниципального образования» и разместить на официальном сайте администрации 

Янгелевского городского поселения: yangel38.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Думы 

Янгелевского городского поселения К.В. Рудагина 

 

 

Глава Янгелевского городского поселения М.В. Жёлтышев 

 

 


